
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 46

Quarta-feira, 06 de abril de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/04/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 46

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 118, DE 04 DE ABRIL DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000475/2022-84, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente ANTONIO CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
20179005680, do Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.1.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 119, DE 04 DE ABRIL DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001060/2022-03, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, a discente JULIANA ISIS ARAUJO PEREIRA, matrícula nº 20179003157,
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.2.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.000151/2022-05, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente IDEVAN DE SOUSA GOMES, matrícula nº 20179027810,
do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.1

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 121, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.001289/2022-28, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora Ivanilza Moreira de Andrade, Professora do Magistério Superior, para exercer a Coordenação
Adjunta do Curso de Especialização em Biologia Vegetal, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 05 de abril de 2022.

Art. 2° Revogar os termos da Portaria nº 94, de 15 de março de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 122, DE 05 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.001342/2022-52, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão responsável pela implantação do serviço de Diploma Digital na UFDPar, com base nas orientações
concedidas pelo Ministério da Educação e as normativas vigentes. com os seguintes membros:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/04/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 46

Marcos Antônio de Araújo, SIAPE nº 315881, presidente;

Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, SIAPE nº 1637827, membro;

Keila Santos de Araujo, SIAPE nº 2325015, membro;

Pedro Sanches dos Reis, SIAPE nº 1635868, membro;

Baldomero Antônio Kato da Silva, SIAPE nº 1900252, membro;

Maurílio Lacerda Leonel Júnior, SIAPE nº 2629722, membro; e

Gabriel Gonzalez Magalhães, SIAPE nº 2186496, membro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/2022-PREG/UFDPar, DE 05 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pelo Portaria
nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 8/2022-CGCB/CMRV

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a portaria nº 25/2021-PREG/UFDPar, de 10 de novembro de 2021.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 04 de abril de 2022, da forma que se segue:

GEORGIA DE SOUZA TAVARES – SIAPE: 1720144 - Presidente
FRANCILENE LEONEL CAMPOS - SIAPE: 2355995
MARIA REJANE LIMA BRANDIM - SIAPE: 1558558
ROSANA AQUINO DE SOUZA - SIAPE: 1720919
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE - SIAPE: 1221652

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - PREG


